האפשרות שמודעות האבל יספרו על פטירת החוקר הגדול שפרץ דרך חדשה במדע ויחתמו הסטודנטים והפרופסורים מעריציו – אפשרות זו פשוט לא עלתה על דעתו.

אכן, אם זו תהיה דרך המלחמה בהשכלה גם בעתיד, סופה יהיה כסוף המלחמה בעבר. המציאות של היום תתגבר על המציאות של אתמול – והתורה הנצחית היא שתהיה מנצחת.

4 נאום זה נישא בר"ח ניסן תש"ן (1990) באצטדיון יד אליהו ובו גם הודיע הרב שך לציבור שבני הקיבוצים הם אוכלי שפנים. הנאום זכה לכינוי 'נאום השפנים והחזירים' והיה קשור במשבר הפוליטי הגדול שזכה לכינוי 'התרגיל המסריח'.

**ב. מהפכת הציונות**

המהפכה השנייה התחוללה בעקבות הציונות. גם כאן יכולות היו להיות סיבות רבות לכך שהמוני העם וגדולי ישראל התנגדו לרעיון הציוני ואף נלחמו בו.